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Hosacnumensnas 3anucka

Pabouas mporpaMmMa 1o reoMeTpuH MOCTPOEHA HAa OCHOBE (PyHIaMEHTaIbHOTO
A]ipa CoJIep>KaHsl OCHOBHOI'O 00ILIEro 00pa3oBaHusl.

Jlannas pabouasi mporpamMma HE3HAYMTEIHHO OTJIMYAETCS OT aBTOPCKOM B
pacripeielIeHuy YacoB Ha U3YUYEHUE TEM.

Teopernueckuii MaTepuan u3JIaraeTcsi Ha HATJSIIHO-UHTYUTHBHOM YpPOBHE,

MaTeMaTUYECKUE METOJIbI U 3aKOHBI (POPMYIIUPYIOTCS B BUie PopMyII.

YMK: Aranacsu JI. C., byry3os B. ®@., Kagomues C. b., [To3zusik J. I'., FOnuna
N. U., yuebnuk «I'eometpus 7-9» - M.: Ilpocsemenue, 2013 r..

CootBeTcTBYeT (heaepaibHOMy KOMIIOHEHTY TOCYJapCTBEHHOTO CTaHJapTa
OCHOBHOI'0 00111er0 00pa3oBaHus ¥ y4eOHOMY IIaHy 00pa30BaATEIBHOIO YUPEKIACHUS
Ha 2021 - 2022 y4eOHBIH TO/I1.

[Iporpamma KOHKPETU3UPYET COAEPKAHUE MPEIMETHBIX TEM FOCYAAPCTBEHHOTO
00pa3oBaTenBLHOTO CTaHAApTa, AA€T pachpenesieHue YUeOHBIX YacoB IO pasjaeiiaM u
TeMmam Kypca. [IporpamMmma HanpaBieHa Ha JOCTUKEHUE CIAETYIOIIUX IEIeH:

- OBJIAQJICHUE CUCTEMOW MAaTeMaTUYECKUX 3HAHUU U YMEHUH, HEOOXOAUMBIX st
NPUMEHECHUSI TMPAKTUYECKOM JEATEIbHOCTH HW3YYEHHS CMEXKHBIX JUCHUILUIMH,
IPOJOJIKEHUST 00pa30BAHMS;

- WHTEJJIEKTYallbHOE pa3BUTHE, (OPMUPOBAHHME KA4YeCTB JIMYHOCTH,
HEOOXOJMMBIX YEJOBEKY [l TOJHOIEHHOW J>XM3HU B COBPEMEHHOM OOIIECTRBE:
SACHOCTh W TOYHOCTb MBICIM, KPUTHYHOCTh MBIIUICHUS, WHTYULHS, JIOTHYECKOE
MBIIUIEHUE,  JJIEMEHThl  AJITOMETPUYECKON  KYyJbTYpbl,  HPOCTPAHCTBEHHBIX
MPEJICTABJICHHM;

- dbopMHpoBaHUE TPEACTABICHUM 00 HIIEIX M METOJaX MATeMAaTHKH Kak
4acTH OOIIEYETIOBEYECKON KyJIbTYyphl, MOHUMAaHHE 3HAYMMOCTA MATEMATHUKH IS
HAy4YHO TEXHUUYECKOTO MPOrpecca;

- pa3BUTHE MPEACTABICHUM O TMOJHOW KApTUHE MHPA, O B3aUMOCBSI3U
MaTeMaTUKH C IPYTUMU IPEAMETAMH.

[Iporpamma paccurntana Ha 66 4acoB B ToJ U 2 y4eOHBIX Yaca B HEJIEIIO.

3a OCHOBY HamucaHusi paboueil MpOrpaMMbl B3ATa aBTOPCKas Mporpamma
Artanacsina JI. C.. aBTop naér pacripejierieHue y4eOHbIX 4acoB IO pasziesiaM U TeMaM
Kypca B TEMaTUYECKOM IUIAHUPOBAHUM, UYTO IO3BOJIAET CHAEJIaTh U B COJEPKAHUU
00yueHus.

Hean, 3amauyn. CopaepkaHwe, METOJUKO-OPUEHTHPOBAHHBIM  XapakTep

0oOy4eHHs, OCTAIOTCSI TEMH K€, 4TO U y aBTopa. TpeOoBaHUsS K YPOBHIO MOJTOTOBKH
yYaIUXCsl HE U3MEHSIOTCA U COOTBETCTBYIOT CTaHJapTaM OCBOCHHUS 005S3aTE€NbHOTO
MUHAMYyMa (eepalbHOTO KOMIIOHEHTa TOCYJapCTBEHHOTO CTaHAapTa CPEIHETro



(mosiHOTO) 0011IETO 0Opa30BaHUS.

Cooepotcanue ooyuenus

1. BekTopbl. MeToa KOOpAUHAT

[Touarue Bexktopa. PaBeHcTBO BekTOpOB. ClIOKE€HHE W BBIYMTAHUE BEKTOPOB.
YMHOXKEHUE BEKTOpa Ha 4ucio. Pa3noxkeHue BEeKTOpa MO JBYM HEKOJUIMHEAPHBIM
BekTopaMm. Koopanuatel Bektopa. IIpocrenmme 3amadyn B KoopaMHATaX. Y paBHEHUE
OKPY’KHOCTH U NpsAMOi. [IpMeHeHne BEKTOPOB U KOOPAMHAT NP PELICHUH 3a/1ay.

OcHOBHafl 1eJb - HAYYUTh YYalllUXCSl BBINOJHATH ACHCTBUS HAJ[ BEKTOpamMu
KaK HampaBJIE€HHBIMU OTpPE3KaMH, UYTO BaXHO IMPUMEHEHHWE BEKTOPOB B (DU3HKE;
MO3HAKOMUTh C MCHOJB30BAHMEM BEKTOPOB W METO/JA KOOPAMHAT NpPH PpPEUICHUU
r€OMETPUYECKUX 3a/1a4.

2. CooTHOIIEHUST MeKAY CTOPOHAMM M YIVIAMH TPeyroJbHHUKA.
CkaJssipHoe nipou3Be/ieHNe BEKTOPOB

CHHyC, KOCMHYC M TaHI€HC yrjla. TeopeMbl CUHYCOB M KOCHUHYCOB. PemieHune
TPEYroJbHUKOB. CKalsIpHOE MPOU3BEICHHE BEKTOPOB MW €ro IPUMEHEHUE B
FeOMETPUYECKUX 3a7adax.

OcHoBHasE  meJb -  Pa3BUTh  yYMEHHUE  YYalUXCAd  MPUMEHSTH
TPUTOHOMETPHUUYECKHI anmapat Npu pelieHuU T€OMETPUUECKUX 3a4a4.

3. JlInHA OKPYKHOCTH M IJIOMIAAb KPyra

[IpaBunbHBIE MHOTOYTONBHUKHA. OKPY>KHOCTH ONMUCAHHBIE OKOJIO MPAaBHIIBHOTO
MHOTOYTOJIbHUKA U BrnKcaHHas B Hero. [locTpoeHne npaBUIIbHBIX MHOTOYT'OJIbHUKOB.
Jlnuna okpysxHoctu. [nomaas kpyra.

OcHOBHAsi DeJdb - paclIMpUTh 3HAHHUS YYAIUXCA O MHOTOYTOJbHUKAX;
PacCMOTpPETh TMOHSTHE JJIMHBI OKPYKHOCTH U TUIOMIAAU Kpyra U (popMyibl JUISl UX
BBIYMCIICHUSI.

4. JABuxeHus

Otobpaxenue miockoct Ha ceOs. [lonstue nmwkenus. OceBast U IEHTpaIbHAs
cummMmerpud. [lapannensubiid nepenoc. [loBopor. Hanoxxenus n 1BuxeHus.

OcHOBHafl 1eJb - MO3HAKOMUTh YYaIIUXCSl C TOHSTHUEM JABWXKEHHUS U €Tr0
CBOMCTBaMH, C OCHOBHBIMU BUJAMU JBUKEHUS, CO B3aMMOOTHOIIICHUSIMU HAJIOKEHUN
W IBWKECHUM.

3. 00 akcuomax reomeTpuu

becena 00 akcumomax reoMeTpuH.

OcHoBHas meab - j1ath Oosee TIIyOOKOE MPEJCTaBICHUE O CHUCTEME aKCUOM
IJJAHUMETPUH U AKCHOMATHYECKOM METOJIE.

6. HauvanbHble cBeJeHNsI U3 CTepPeOMeTPHH

[Ipenmer  crepeomerpun.  ['eomerpuueckne T€na U ITOBEPXHOCTH.



MHororpaHHMKY: MpU3Ma, Napajuiesienunesa, nupaMmuaa, GopMysbl i BBIYUCICHUS
ux o00bémoB. Tenma W MOBEPXHOCTH BpalleHUs: UWIUHAP, KOHYC, cdepa, Mmap,
(dbopMyIIbI ISl BBIYMCICHUS UX IUIOIAIeH TOBEPXHOCTEN M 00BEMOB.

OcHOBHAA HeJIb - 1aTh HAYAJIBHOE IMPEJICTABICHUE O TEJIaX U MOBEPXHOCTIX B
POCTPAHCTBE; MO3HAKOMUTH YYAIIUXCS C OCHOBHBIMHU (DOpMyIJIaMH JIJisi BBIYUCIICHUS
TUIOIAICH TOBEPXHOCTEH U 0OBEMOB TeTI.

Tpebosanusn K ypoeH10 n0020mMOBKU 6bINYCKHUKOB

YMmerh

b ITIOJIB30BATHCA FCOMCTpI/I‘ICCKI/IM A3BIKOM JId OIIMCAaHUuA HpeJIMeTOB
OKpY KaIoIIEero Mupa,;

* paciio3HaBaTb T'COMCTPHYCCKUC (1)I/Il“ypBI, pas3jindarb HMX B3aUMHOC
PAaCIIOJIOKCHUC,

. U300pakaTh reOMETpUYECKUE (PUTYPHI; BBHITIOIHITH YEPTEXKH 110 YCIOBUIO

3a/1a4; OCYIIECTBISATh IpeoOpa3zoBanus Guryp;

. pacmo3HaBaTh Ha YEPTEXKax, MOJEISIX M B OKPYXKAIOIICH OOCTaHOBKE
OCHOBHBIC TTPOCTPAHCTBEHHBIE TEJIa, N300pPaXKATh HX;

. B IPOCTEMIIMX  CiydasgX CTPOUTh CEUEHUS] U  Pa3BEPTKHU
MPOCTPAHCTBEHHBIX TE;

. MPOBOJUTH OTEpalMK HaJl BEKTOPAMU, BBIUUCIATH JJIMHY U KOOPAUHATHI
BEKTOPA, YroJl MEK]Ty BEKTOPaMHU;

. BBIYUCIISATh 3HAUEHUS] TEOMETPUYECKUX BEIWMYMH (IUIMH, YTJIOB,
mIomaae, o0beMoB); B ToM uucie: st yrioB ot 0° go 180°onpenensaTe 3HaUCHUS
TPUTOHOMETPHUUECKUX (PYHKIIMH 1O 33JIaHHBIM 3HAYEHUSM YTJIOB; HaXOJAUTh 3HAYEHUS
TPUTOHOMETPHUUCCKUX (YHKIMH 10 3HAYCHUIO OJHOW M3 HUX, HAXOJIUTh CTOPOHBI,
yIJIbl M IUIOIIAAU TPEYTrOJIbHUKOB, JJIMHBI JIOMAHBIX, JYI OKPY>KHOCTH, ILIOIIafeih
OCHOBHBIX reOMeTprUUYeCKuX GUryp u puryp, COCTaBICHHBIX U3 HUX;

. pelmaTh reoMeTpUYEecKUe 3aJadd, ONUpPasiCh Ha W3YUYEHHbBIE CBOICTBA
buryp W OTHOIIEHWH MEXKITy HHUMH, MPUMEHSS JIOMOJHU TEIbHBIC IOCTPOCHUS,
anreOpanyecKuil 1 TPUTOHOMETPUUECKUH anmapar, COOOPaKeHUsI CHMMETPUH;

. MPOBOJUThL JOKa3aTeIbHBIE PACCYXKJICHHUS TIpU pEHICHUU 3ajad,
UCIIOIb3YS U3BECTHBIE TEOPEMbI, 0OHAPYKMBasi BOSMOXKHOCTH JIJIsl UX UCIIOIb30BaHUS;

. pemaTh MNPOCTEeHINNE IJIAHUMETPUUECKHE 3aJlayd B MPOCTPAHCTBE;
HCIO0JIb30BATh NPUOOPETEHHbIE 3HAHUS U YMEHMHSI.
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Kaneudapno-memamuuecxoe njiaHupoearue

Tema ypoka

[ToBTOpEHUE Kypca reomeTpuu 7-8
KJIACCOB
Hcemopuueckoe mecmo
eeomempuu( pacuiuperue)
BekTopsl

[ToHsiTHE BEKTOpa
[ToHsiTHE BEKTOpA
Cli0’)keHME ¥ BBIYUTAHUE BEKTOPOB
CnoxeHue 1 BBIYUTaHUE BEKTOPOB
CnoxeHue U BBIYUTAHUE BEKTOPOB.
YMHOXKEHHE BEKTOPA HA YUCJIO.
[IpuMeHEeHNE BEKTOPOB K PEIIEHUIO
3a1a4
YMHOXKEHNE BEKTOpA HA YUCIIO.
[IpumeHeHne BEKTOPOB K PEUICHUIO
3a/1a4
YMHOKEHHE BEKTOpPA Ha YUCJIO.
[IpuMeHeHne BEKTOPOB K PEIICHUIO
3a/1a4
YMHOXKEHHE BEKTOpA HA YUCJIO.
[IpumeHeHne BEKTOPOB K PELICHUIO
3a1a4
IIpumenenue 6ekmopos 6 opyaux
Haykax(pacuiupenue)

MeToa KOOpAMHAT
Koopaunatel BekTopa

Koopaunnatel BekTopa

Pemenne 3amau

Koumponvnasa paboma no meme
«Bexmopuvi»

[Ipocrenmme 3a1a4n B KOOpAMHATAX
[IpocTeiimue 3a1a4n B KOOpAUHATAX
Mecmo eexmopHoti aneedpol 6
mamemamuxe( pacuupenue
YpaBHEHHS OKPYKHOCTH U IPSIMOU
YpaBHEHUS OKPY>KHOCTH U IPSIMOM
YpaBHEHUS OKPY>KHOCTH U IPSIMOI
Pemenue 3agau.

Konvyec Ilnmanupy Croppekrt

TBO
qacoB

1
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2.09

7.09
9.09
14.09
16.09
21.09

23.09

28.09

30.09

12.10

14.10

19.10
21.10

26.10
28.10

2.11
4.11
9.11
13.11

HPOBaHHA
i1 1aTa



21.

22.
23.
24.

25.

26.

217.

28.
29.
30.
31.

32.

33.
34.
35.
36.
37.
38.

39.
40.
41.

CoOTHOLIEHUSI MeKIy CTOPOHAMM U
yrjiamMm TpeyroJjibHuka. Ckajasipuoe

Npou3BeCHNE BEKTOPOB
CuHyc, KOCUHYC , TAHT€HC yIJja
U3 ucmopuu mpuzconomempuu 8
mamemamuxu9(pacuiupenue)
CuHyc, KOCUHYC , TAHT€HC yIJa
CuHyc, KOCUHYC , TAHT€HC yIJa
CooTHolIEHUE MKy CTOPOHAMU U
yTJlaMU TPEYTroJibHUKA
CooTHOLIEHUE MEXTY CTOPOHAMU U
yTilaMU TPEYTroJbHUKA
CooTHOLIEHUE MEXTY CTOPOHAMU U
yIJlaMU TPEYroJibHUKa
CooTHOIIEHNE MEXKy CTOPOHAMHU U
yIilaMu TPeyroJibHUKa
T'eomempus u
apxumexmypa( pacuiupenue)
CkaJsipHOE IPOU3BEACHUE BEKTOPOB
CkaJsipHOE IPOU3BEACHUE BEKTOPOB
Pemenne 3anay
Koumponvnas paboma no meme

«Coommuowenus medxicoy cmopoHamu u

yenamu mpeyeonvuuxa. Ckanaptoe
npouseedeHue 8eKmoposy

JITMHA OKPYKHOCTH H IJI0OIIATb

Kpyra

[IpaBuIbHBIE MHOTOYTOJIBLHUKH
Kpucmannot u npasunvhuvle
MHO20Y201bHUKU( pacuiuperue)
[TpaBuIBbHBIE MHOTOYTOJLHUKH

HpaBI/IJIBHI)IC MHOTI'OYTI'OJIbHUKH
HpaBI/IJIBHI)IC MHOTI'OYTI'OJIbHUKH

JlnmmHa OKpy>KHOCTH M IUIOIIAb Kpyra
JlnmmHa OKpy>KHOCTH M IUIOIIAb Kpyra
JInmHa OKpy>KHOCTH M IUIOIIAb Kpyra

Pewenue 3a0au npakmuyeckozo
xapaxkmepa( pacuiupenue)

JlnmiHa OKpY>KHOCTH U IUIOIIAAb Kpyra

Pemenue 3amau
Pemmenue 3agay
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26.11
30.11

2.12

7.12

9.12

14.12

16.12
21.12
23.12

28.12



42.
43.

44.
45.
46.
47.

48.
49.
50.

51.

52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.

Pemenue 3agau

Koumponvnas paboma no meme
«/[nuna oxpyscHocmu u nI0waods
Kpy2a»

JABHKeHU s

[TonsTre nBUXkKEHUS
[TapayutenbHBIN IEPEHOC U IOBOPOT
I{enTpanbpHast U1 oceBasi CHMMETPHUS
pElIeHHe 3a/1a4

Cummempus 6

apxumexmype( pacuiuperue)
Pemenue 3agau

Pemenue 3agau

Pemenue 3amau

Cummempus 6 xcusnu( pacuiupenue)

Koumponvnasa paboma no meme

«/{euoicenusi»

O0o0maromiee NOBTOPEHUE

00 akcuomax IIAHUMCTPHUHN
00 akcuomax IIAHUMCTPHUHN

[ToBTOpEHME.
[ToBTOpEHME.
IToBTOpEHME.
IToBTOpEHME.
[ToBTOpEHME.
[ToBTOpEHME.
[loBTOpEHME.
[loBTOpEHME.
[ToBTOpEHUE.
[ToBTOpEHME.
IToBTOpEHME.
[ToBTOpEHME.
[loBTOpEHME.

Pemienue 3agau
Pemienue 3agau
Pemenue 3agau
Pemenue 3agau
Pemnienue 3agau
Pemnienue 3agau
Pemenue 3amau
Pemenue 3amau
Pemenue 3agau
Pemnienue 3agau
Pemenue 3agau
Pemenue 3agau
Pemenue 3amau
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